—1—

南阳市“万人助万企”活动联席会议办公室

办 公 室

文件
南 阳 市 企 业 服 务 中 心

宛助企联席办〔2024〕3号

关于开展好三月份“企业服务日”

“企业问题研讨解决日”活动的通知

全市各级包联干部，各县（市、区）、市直各单位：

三月份是决胜一季度、迎战二季度的重要时间节点，做好助

企工作至关重要。现就三月份“企业服务日”期间（3 月 16日

至 20日）相关工作任务明确如下：

一、聚焦经济运行好运行快，解决企业急难愁盼问题。一是

各级各部门、各级包联干部，要深入排查资金、用工、水电气热

保障等影响企业生产经营问题，按照“万人助万企”问题收集办

理机制要求，纳入问题清单，积极协调解决。二是要严格落实“企

业问题研讨日”制度，加强涉企问题的研判化解，本级解决不了

的问题要及时提请上一级解决，坚持杜绝问题压在手里、沉在基

—2—

层、“堵在路上”。三是要加强督办督查。市联席办将会同相关

部门，通过电话回访、实地走访等形式，对各县市区、各单位问

题收集研讨解决情况进行督查，对于应纳未纳、应办未办、应报

未报的问题，将依规追究责任，并计入一季度“万人助万企”考

评积分。

二、聚焦政策落实深落实细，加强惠企政策指导辅导。一是

要持续加强惠企政策的宣讲宣传。要会同企业认真学习国务院

《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》，结合政策

导向，明晰企业发展方向和思路，提振发展信心。要重点推送并

指导符合条件的企业申报省支持开门红 17条，以及省工信厅、

财政厅《关于做好 2024年第一季度规上工业企业满负荷生产财

政奖励资金申报工作的通知》等相关落实细则。二是要深入落实

惠企政策清单制度。由包联干部负责，逐企业排查政策落实情况，

澄清企业政策落实底子，对未落实政策要加强督办、快速落实。

三是要加快政策办理进度。各相关部门要最大限度缩减政策申报

“里程”，提升办事效率，全面足额高效兑现惠企政策，推动各

项惠企政策应享尽享、直达快享、免申即享。

三、聚焦服务专业化精准化，推动企业加快升级转型。要认

真贯彻落实王凯省长在全省项目建设暨一季度“开门红”推进会

上的讲话精神，持续深化“万人助万企”活动，围绕 7+17产业

体系，提升服务层次，在强链壮群上实现新突破。一是要在服务

“三化”“六新”上有突破。结合企业实际，指导筹划实施“三

化”（高端化、智能化、绿色化”改造）“六新”（新基建、新

—4—

南阳市“万人助万企”活动联席会议办公室 2024年 3月 15日印发

—5—

附 件

南阳市2024年 3月“企业服务日”“企业问题研讨解决日”活动统计表

单位名称

（县市区名称）

包联干部人数 入企服务人数 问题收集解决情况

县处级及以上 其他 县处级及以上 其他 收集问题数 研讨问题数 解决问题数
提交上级

问题数